

मई, 2007  
MAY, 2007

S-01

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
साधारण बीमा के सिध्दांत और व्यवहार एवं  
सर्वेक्षण और हानि निर्धारण

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
PRINCIPLES AND PRACTICE OF GENERAL INSURANCE AND  
SURVEY AND LOSS ASSESSMENT

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks               |
|---|---------------------|
| 1. साधारण बीमा के सभी वर्गों में क्षतिपूर्ति का सिध्दान्त किस प्रकार लागू होता है, समझाइए ?   | 16                  |
| 1. Explain how the principles of indemnity is applied in all classes of general insurance.  | 16                  |
| 2. अ) बीमा हित के छः उदाहरण दीजिए।<br>ब) प्रस्थापन के प्रभावी होने को चार उदाहरणों से स्पष्ट कीजिए।   | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| 2. a) Give <b>six</b> examples of Insurable Interest.<br>b) Give <b>four</b> examples of how subrogation can arise.   | 6 each              |
| 3. अ) समझाकर लिखिए कि बीमाधारक को किस प्रकार प्रकटीकरण का कर्तव्य करना पड़ता है ?<br>ब) "प्रकटीकरण का कर्तव्य बीमा कंपनियों पर भी लागू होता है" यह कर्तव्य कैसे उपगत होता है, उदाहरणों से समझाइए। | 8<br>4.             |
| 3. a) Explain fully how the insured has to observe the duty of disclosure.<br>b) "The duty of disclosure also applies to insurance companies." Give examples of how this duty arises.             | 8<br>4              |

4. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- अ) सार्वजनिक देयता बीमा
- ब) सर्वेक्षकों के लिए आचार संहिता
- स) मरीन कार्गो पॉलिसी (आई सी सी - ए)
- द) सम्मत बैंक धारा

4. Write short notes on **any three** :

4 each

- a) Public Liability Insurance
- b) Code of Conduct for Surveyors
- c) Marine Cargo Policy (ICC - A)
- d) Agreed Bank Clause.

5. अ) वारण्टी से क्या तात्पर्य है ?

3

ब) बीमा के निम्नलिखित प्रत्येक वर्ग में वारण्टियों के दो उदाहरण दीजिए ।

6

- i) अग्नि बीमा
- ii) मरीन कार्गो बीमा
- iii) विविध बीमा

स) दावों के निपटान पर वारण्टी के उल्लंघन का क्या प्रभाव होता है ?

3

5. a) What is the meaning of Warranty?

3

b) Give **two examples** of Warranties in each of the following classes of insurance.

6

- i) Fire insurance
- ii) Marine Cargo Insurance
- iii) Miscellaneous Insurance.

c) What is the effect of breach of warranty on Claims Settlement.

3

6. "पॉलिसी के अंतर्गत हानि भुगतान योग्य है या नहीं, यह कई घटकों पर निर्भर करती है।"

12

उन घटकों की चर्चा कीजिए जिनकी जाँच परीक्षा दावे की स्वीकार्यता का अनुमोदन करने से पहले सर्वेक्षक को करनी पड़ती है ।

6. "Whether the loss is payable under the policy or not depends upon several factors." Discuss these factors to be examined by the surveyor before he can recommend admissibility of the claim. 12
7. स्पष्ट कीजिए कि पॉलिसी के अंतर्गत देय दावे की अंतिम राशि की गणना करते समय किसी सर्वेक्षक द्वारा निम्नलिखित पर किस प्रकार विचार किया जाता है ? 12
- अ) मूल्यहास/सुधार ।  
 ब) साल्वेज ।  
 स) न्यून बीमा ।  
 द) 'आधिक्य' क्लॉज ।  
 य) एक ही मद को संरक्षित करने वाली कई पॉलिसियाँ ।
7. Explain how a surveyor considers the following in arriving at final amount of claim payable under a policy : 12
- a) Depreciation/Betterment.  
 b) Salvage  
 c) Under-Insurnace  
 d) 'Excess' Clause  
 e) Multiple policies covering the same interest.
8. निम्नलिखित पॉलिसियों के अंतर्गत उपलब्ध बीमा संरक्षण का उल्लेख कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) सेंधमारी (बिजनेस परिसर) ।  
 ब) विश्वस्तता गारण्टियाँ ।  
 स) इलेक्ट्रॉनिक उपकरण ।
8. Describe the cover under the following policies : 4 each
- a) Burglary (business Premises)  
 b) Fidelity Guarantees  
 c) Electronic Equipment
9. अ) मुनाफे की हानि (अग्नि) पॉलिसी का क्या प्रयोजन होता है ? 4  
 ब) इस पॉलिसी के अंतर्गत : 8
- i) बीमा राशि तथा  
 ii) क्षतिपूर्ति अवधि का निर्धारण कैसे होता है ?

9. a) What is the purpose of Loss of Profits (Fire) policy?  
b) How is the  
i) Sum insured and  
ii) indemnity period fixed under this policy?

S-01

4

8

10. अ) अधोलिखित हेतु इंजिनियरिंग पॉलिसियों के दो उदाहरण दीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)  
i) निर्माण (परियोजना) अवस्था ।  
ii) प्रचालन अवस्था ।  
iii) परिणामी हानि अवस्था ।  
ब) वृत्तिक (व्यावसायिक) क्षतिपूर्तियों के छः उदाहरण दीजिए ।

10. a) Give **two examples** of engineering policies at :  
i) Construction (project) Phase  
ii) Operational Phase  
iii) Consequential Loss phase.  
b) Give **six examples** of professional indemnities.

6 each

----- समाप्त -----

----- THE END -----